Seat No.:	

MT-125

March-2019

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP) (Income Tax Act, Paper-I)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. મૂડી નફો એટલે શું ? આવકવેરા ધારા, 1961 અન્વયે મૂડી નફા સંબંધી જોગવાઈઓ સમજાવો. કઈ રીતે અને કયા દરે મૂડી નફાની ગણતરી કરવામાં આવે છે ?

અથવા

મૂળ-સ્રોતમાંથી જ આવકવેરાની કપાત અંગેની જોગવાઈઓ (TDS) વિષે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો. મૂળ સ્રોતમાંથી જ આવકવેરાની કપાત માટે કોણ જવાબદાર છે અને ક્યારે આ કપાત કરવામાં આવે છે ?

2. આવકવેરા ધારા, 1961 અન્વયે આવકનાં મુખ્ય શીર્ષકો અંગે ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

આવકવેરા ધારા, 1961 અન્વયે સંપૂર્ણ કરમુક્ત હોય તેવી કોઈપણ ચાર આવકોની ચર્ચા કરો.

3. આવકવેરા ધારા, 1961 અન્વયે અગાઉથી જ ટેક્ષ ચૂકવણી અંગેની જોગવાઈઓની તથા અગાઉથી જ ટેક્ષ ચૂકવણી ન થવાના સંજોગોમાં શિક્ષાની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

અથવા

આવકવેરા ધારા, 1961 અન્વયે ક્યારે વ્યક્તિને 'રહીશ', 'બિન-રહીશ' અને 'સામાન્ય રહીશ' ગણી શકાય ? કરદાતાનાં રહેઠાણના સ્થળ પરથી તેની આવકની કરપાત્રતા કઈ રીતે નક્કી થાય છે તે અંગે ચર્ચા કરો.

- 4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો :
 - (1) આકારણીના પ્રકારો
 - (2) ધંધા કે વ્યવસાયનાં શીર્ષક હેઠળ થતી આવક/નફાની કરપાત્રતામાં ઘસારો મજરે મેળવવા અંગેની જોગવાઈઓ
 - (3) આકસ્મિક આવક
 - (4) આવકવેરા ન્યાયપંચ (ઈન્ક્રમ ટેક્ષ ટ્રિબ્યુનલ)નાં હુકમ સામે વડી અદાલતમાં રેફરન્સ

Seat No.	:	
----------	---	--

MT-125

March-2019

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP) (Income Tax Act, Paper-I)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks : 100

Instruction: Each question carries equal marks.

1. What is Capital Gain? Explain the provisions regarding Capital Gain under the Income Tax Act, 1961. At what rate and how the Capital Gain Tax is to be calculated?

OR

Explain in detail the provisions relating to Tax Deduction at Source (TDS) under the Income Tax Act, 1961. Who is responsible for deducting TDS and when it is to be deducted?

2. Discuss briefly the main heads of income along with illustrations under the Income Tax Act, 1961.

OR

Discuss any four incomes which are totally exempted from Tax under the Income Tax Act, 1961.

3. Discuss about Advance Payment of Tax and the penalty for non-payment of Advance Tax under the Income Tax Act, 1961.

OR

When individual is considered as Resident, Non-Resident and Ordinary Resident under the Income Tax Act, 1961? Discuss how taxability of income is determined on the basis of residential status of assessee.

- 4. Answer any **two** from the following:
 - (1) Types of Assessment
 - (2) Provisions relating to depreciation allowances while computing taxability under the head of profit and gains of business or profession.
 - (3) Incidental Income
 - (4) Reference to High Court against the order of Income Tax Tribunal.

MT-125 2